



## لزوم ترویج حقوق شهروندی زنان

گفت‌وگو با عبدالکریم حسین‌زاده، نایب رئیس فراکسیون امید مجلس

تهیه و تنظیم: آمنه شیرافکن

### تعریف شما از حقوق شهروندی زنان چیست؟

حقوق شهروندی از نظر من مفهومی عام است. در این مفهوم هرچه کمتر به دنبال جنسیت و قومیت برویم، برگ برنده خودمان را تقویت کرده‌ایم. اگر دولت میانه‌روی حسن روحانی بنا را بر این گذاشت که منشور حقوق شهروندی تدوین کند، شاید منظور اصلی‌اش این بود که بتواند از همه کنایه‌ها و حاشیه‌ها به یک تعریف کلی و کلان از شهروندی برسد. اگر مقوله شهروندی، از منظر حقوق مدنی و سیاسی و فرهنگی، در نگاه عموم افراد جامعه جدی گرفته شود، پیگیری خیلی از مسائل تسهیل می‌شود. با این مقدمه، حقوق شهروندی زنان به باور من چیزی جدی از مفهوم کلی حقوق شهروندی نیست. اتفاقاً چه بهتر که بر همان منشور حقوق شهروندی تأکید کنیم و اصول و پایه‌های آن را به جد و با تمام توان چنان طراحی کنیم که حقوق زنان، مردان، کودکان، سالمندان، قومیت‌ها و همگان دیده شود.

این روزها وقتی مقوله حقوق شهروندی مطرح می‌شود، اغلب افراد به ویژه نمایندگان مجلس گریزی به این منشور می‌زنند. اگر بخواهیم به بررسی منشور حقوق شهروندی از منظر حقوق زنان بپردازیم، تحلیل شما چیست؟

برای ورود به یک بحث فنی‌تر، شما باید سراغ کارشناسان حقوقی

سخن گفتن از حقوق شهروندی به باور عبدالکریم حسین‌زاده، نماینده نکرده و اثنویه، کار آسانی نیست و ظرافت‌های خاص خودش را دارد و اهل فن و متخصصان قانون و حقوق باید از آن سخن بگویند. با این حال، در موضوع این گفت‌وگو که به شکل تخصصی معطوف به مبحث حقوق شهروندی زنان است، حرف‌های تازه‌ای دارد. وی تأکید دارد که گفتمان حقوق شهروندی در ایران اگرچه گفتمان دیرپایی است، اغلب از سوی حاکمان و دولت‌ها جدی گرفته نشده و به جای آنکه امر اولویت‌دار جامعه باشد، به پستو و نهان رانده شده است. همچنین معتقد است که به یمن حضور دولت حسن روحانی، فضایی برای طرح گفتمان حقوق شهروندی باز شده که باید آن را به فال نیک گرفت و با تمام توان کوشید که این قدم نخستین راه به بادیه نبرد و در مسیر تعالی و توسعه مفهوم حقوق شهروندی، نه تنها در لایه‌های نخبه‌گرا که در همه لایه‌های شهروندی، قرار گیرد. گفت‌وگو با نایب رئیس فراکسیون امید مجلس دهم بر حقوق شهروندی زنان متمرکز است اما به مباحث حق زنان بر شهر، حقوق مدنی زنان و جنبش‌های اجتماعی نیز نیم‌نگاهی دارد.